
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

от «

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2023 г. № Л ?

О внесении изменений в постановление администрации Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия от 30.08.2022 г. № 325 

«Об утверждении «Дорожной карты» по приведению качества питьевой 
воды в соответствии с установленными требованиями на территории 

Старосиндровского сельского поселения 
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия»

В соответствии с Федеральным Законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 21.07.2005 г. № 115- 
ФЗ «О концессионных соглашениях», Федеральным Законом от 06.10.2003 г. 
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», согласно Санитарно-эпидемиологических правил и норм 
СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 
централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. 
Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего 
водоснабжения», Уставом Краснослободского муниципального района, 
администрация Краснослободского муниципального района постановляет:

1. В «Дорожную карту» (План мероприятий) по приведению качества 
питьевой воды в соответствии с установленными требованиями на территории 
Старосиндровского сельского поселения Краснослободского муниципального 
района Республики Мордовия внести следующие изменения:

- Пункт 1 столбец 4 изменить до 01.03.2023 г.;
- Пункт 3 столбец 2 «Дорожной карты» изложить в следующей редакции:
Разработка технического задания и инвестиционной программы

Потенциальным подрядчиком по результатам проведенного конкурсного отбора, с 
учетом планирования мероприятий по приведению качества питьевой воды в 
соответствии с Федеральным Законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», с установленными требованиями, 
обеспечивающих приведение качества питьевой воды в соответствии с 
Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.1.4.1074-01 
«Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных 
систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к 
обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения», не более чем за семь 
лет с начала из реализации.

- Пункт 3 столбец 3 «Дорожной карты» дополнить:



Техническое задание по приведению качества питьевой воды в 
соответствии с Федеральным Законом от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О 
водоснабжении и водоотведении», с Санитарно-эпидемиологическими правилами 
и нормами СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к 
качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль 
качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего 
водоснабжения»;

Инвестиционная программа, с указанием планируемого финансового 
обеспечения мероприятий по приведению качества питьевой воды 
установленным требованиям.

- Пункт 4 столбец 2 «Дорожной карты» мероприятие «Проведение 
изыскательских работ» заменить на «Проведение очистных работ по обеспечению 
оптимального и технологического режима работы сооружений и устройств 
по обработке и подаче воды от источника водоснабжения до водоводов 
(магистралей), по которым вода подается потребителям и оптимальный режим 
системы подачи воды потребителям, реализуя мероприятия:

- Ремонт водонапорных башен;
- Чистку водонапорных башен;
- Промывку водонапорных башен;
- Проверку на исправность аппаратуры, спецтехники, насосов, сигнальной 

техники, техобслуживание;
- Проведение аварийной неплановой профилактики (устранение течи, 

покраска конструктивных элементов, дезинфекция, фильтрация (проводить через 
2 часа, а также соблюдать нормы эксплуатации после 2-х бактериологических 
анализов, с интервалом по полной замене воды между пробами), устранение 
засоров, устранение промерзаний при минусовых температурах)»

- Пункт 4 столбец 3 дополнить:
Поддержание водонапорных башен в постоянном рабочем режиме. 

Благодаря этому срок эксплуатации значительно увеличивается, а потребители 
получают экологически чистую воду, отвечающую санитарным требованиям;

- Пункт 4 столбец 4 дополнить словами: 1 раз в год.
- Пункт 5 столбец 2 мероприятие «Разработка ПСД на объекты 

капитального строительства холодного водоснабжения на территории 
Старосиндровского сельского поселения Краснослободского муниципального 
района» заменить на «Проведение изыскательских работ:

- забор проб питьевой воды из всех используемых источников:
1) Арт.скважина №1877 (право на объект 13:14:0414001:198 13-13/004- 

13/004/012/2016-2040/2 от 01.07.2016г.);
2) Арт.скважина №510 (право на объект 13:14:0421001:10110 13-13/004- 

13/004/001/2015-464/2 от 27.02.2015г.);
3) Арт.скважина №2471 (право на объект 13:14:0421001:1011 13-13/004- 

13/004/001/2015-465/2 от 27.02.2015г.)
4) Сети холодного водоснабжения протяженностью 17,6 км (право на 

объекты: 13:140421001:1846 от 22.01.2021г.; 13:14:0421001:1849 от 25.01.2021г.; 
13:14:0421001:1848 от 25.01.2021г.; 13:14:0421001:1847 от 27.01.2021г.; 
13:14:0000000:541 от 25.01.2021г.; 13:14:0000000:538 от 22.01.2021г.)

- проведение лабораторного анализа и технических измерений проб 
питьевой воды;

- получение экспертного заключения по результатам лабораторных 
(инструментальных) исследований, испытаний;

- по результатам полученных лабораторных анализов проб воды 
определение дальнейших мер и реализации конкретных мероприятий и



конкретных действий по приведению качества питьевой воды, соответствующих 
установленным требованиям».

- Пункт 5 столбец 3 дополнить:
Снизить превышение показателей содержания в воде:
- железа;
- сероводорода;
- мутности и иных требуемых показателей норм соответствия.
- Пункт 5 столбец 4 дополнить словами: в течении 2-х месяцев.
- Пункт 6 столбец 2 мероприятие «Направление ПСД на заключение 

государственной экспертизы» заменить на «Проведение производственного 
контроля качества питьевой воды».

- Пункт 6 столбец 3 мероприятия «Проведение производственного контроля 
качества питьевой воды» дополнить:

Контроль качества питьевой воды, соблюдение не ниже средние уровни 
показателей проб питьевой воды после водоподготовки.

Достижение нормативного уровня показателей согласно СанПиН 2.1.4.1074-
01:

1) Предельная концентрация железа в питьевой воде не может превышать 
суммарно не более 0,3 мг/дмЗ;

2) Мутность не более 2.6 (3,5) ед.мутности допустимая норма по формазину 
ЕМФ (мутность вызвана глиной, песком и другими взвесями);

3) Водородный показатель в пределах не более 6-9 ед. pH;
4) Общая минерализация (сухой остаток) не более 1000 (1500) мг/л;
5) Жесткость общая не более 7,0 (10) мг-экв/л;
6) Щелочность не более 0,25 мг НСОЗ-/л;
7) Общее микробное число не более 50 (число образующих колонии 

бактерий в 1 мл);
8) Запах -  2 балла;
9) Привкус -  2 балла;
10) Цветность -  20 (35) градуса.
-Пункт 6 столбец 4 дополнить словами: не менее 2-х раз в год.
-Пункт 7 столбец 2 «Проведение СМР» заменить на мероприятие 

«Установление тарифа для населения и прочих пользователей на услуги 
питьевого водоснабжения на территории Старосиндровского сельского поселения 
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия»;

-Пункт 7 столбец 3 дополнить:
Тариф на услуги питьевого водоснабжения, с учетом расходов организации, 

осуществляющей холодное водоснабжение на эксплуатацию объектов 
централизованных систем водоснабжения;

-Пункт 7 столбец 4 дополнить словами: в течении 2-х месяцев.
-Пункт 8 «Установление тарифа на услуги питьевого водоснабжения на 

территории Старосиндровского сельского поселения Краснослободского 
муниципального района Республики Мордовия» заменить на «Подача 
качественной питьевой воды населению и другим потребителям из 
централизованных систем холодного водоснабжения, согласно Федерального 
закона от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения» на территории Старосиндровского сельского поселения 
Краснослободского муниципального района Республики Мордовия таблицы 3.13 
СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утв. 
Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.012021 г. №2.



Допустимый фактор показателей качества воды не превышают нормативов 
качества питьевой воды более чем на величину допустимой ошибки метода 
определения»;

- Пункт 8 столбец 3 дополнить:
Качественная питьевая вода безопасная в эпидемиологическом и 

радиационном отношениях, безвредная по химическому составу, имеющая 
благоприятные органолептические свойства и соответствующая санитарно- 
эпидемиологическим требованиям;

- Пункт 8 столбец 4 дополнить словом: постоянно.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Краснослободского муниципального района 
Республики Мордовия.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

А.В. Буйнов

Глава
муниципального 
Республики Мо

Исп.: Коршунова O.A. 
Телефон: 3-01-32


